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Anotace

Řešeným objektem této diplomové práce je umístěný v Liberci a zkolaudovaný

v 80. letech centrum občanské vybavenosti, který v budoucím čase bude předělán na bytový

dům. Prvním úkolem je porovnání doby proslunění některých navržených bytů, které na první

pohled mají největší riziko nesplnit požadavky, a to s ohledem na zajištění požadavků uvedených

v ČSN EN 17037 a pro porovnání také podle dřívější ČSN 73 4301. Doba proslunění

bude vyhodnocená s ohledem na velikostí osvětlovacích otvorů a na vlivu natočení západní

fasády objektu o 8° (12°) na východ vůči běžnému obdélníkovému půdorysu. Takže bude

zkoumán vliv zešikmení stínícího rohu fasády schodišťové věže nebo přesun této věže a jedné

výtahové šachty do interiéru objektu. Dále ve vybraných obytných místnostech bude hodnoceno

denní osvětlení, přičemž odrazivost povrchů bude uvažovaná z původní ČSN 73 0580-1

a se využijí doporučené hodnoty uvedené v ČSN EN 17037. V 7.NP podlaží bude uvažováno

s variantním použitím průsvitných neotevíravých střešních světlíků o velikosti 0,8 x 1,5 m.

Výsledkem diplomové práce bude hodnocení uvažovaných dispozičních variant

z hlediska stavební světelné techniky, se snahou co nejvíc zachovat architektonický

a konstrukční návrh.

Klíčová slova

Bytový dům, revitalizace, proslunění, denní osvětlení, horní osvětlení, činitel odrazu

světla

Annotation

The solved object of this diploma thesis is a building located in Liberec and approved

in the 80's as a center of civic amenities, which will be converted into housing with commercial

parterre. The first task is to compare the sun exposure time of some designed apartments, which

at first glance have the greatest risk of non-compliance, with regard to ensuring

the requirements of ČSN EN 17037 and for comparison also according to the former ČSN 73

4301. Sun time will be evaluated with respect to size lighting openings and the influence of the

rotation of the western facade of the building by 8 ° (12 °) to the east in relation to the usual

rectangular floor plan. So it will investigated the effect of sloping the shading corner of the facade

of the stair tower or the displacement of this tower and one elevator shafts to the interior of the

building. It will also be evaluated in selected living rooms daylight, while the reflektivity of

surfaces will be considered from the original ČSN 73 0580-1 and se will use the recommended

values specified in ČSN EN 17037. On the 7th floor, it will be considered with variant use

of translucent non-opening skylights with a size of 0.8 x 1.5 m.

The result of the diploma thesis will be the evaluation of the considered layout variants

in terms of construction lighting technology, with an effort to preserve the architectural and

structural design as much as possible.

Keywords

Apartment building, revitalization, sunshine, daylighting, overhead lighting, light

reflection factor
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Úvod
Jaký je účinek denního světla na člověka?

Denní světlo je to, na co nikdo nedokáže sáhnout, ochutnat, cítit jeho vůni ale každý

může pocítit, když jej není dostatek. Většinu času lidé tráví v budovách, ve kterých převládá

umělé osvětlení a nedostatek denního světla muže vyvolovat rychlou únavu a zhoršení nálady.

Působení denního světla na lidské biologické procesy bylo dokázáno vědci. Například,

je známé, že se při jeho dostatku začne reakce citlivého fotopigmentu v lidském oku, která

ovlivňuje cirkadiánní rytmy v těle.

Vliv denního světla na člověka. Cirkadiánní rytmus.

Cirkadiánní rytmus je změna procesů v lidském těle, ke které dochází během dne.

Tento rytmus zahrnuje časy spánku a bdění, stav aktivity a stav relaxace, vrcholy produktivity

a vrcholy únavy. Všechny změny v rytmu se vyskytují v důsledku účinků hormonů, jako

je melatonin (odpovědný za činnost), dopamin (struktura nálady) atd. Úroveň těchto hormonů

se mění v průběhu 24 hodin, což je hlavní důvod pro změnu biologických rytmů. Optimální

cirkadiánní rytmus poskytuje člověku energetický a aktivní stav, dobrou náladu a zdravý

spánek.

Obr. 1 Projevy cirkadiánních rytmů člověka [1]
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Jaký vliv má denní světlo na cirkadiánní rytmus?

Jak již bylo zmíněno, účinek světla na cirkadiánní rytmus je vlastní přirozeností lidského

organizmu. Večer, když světlo zeslábne, začne hladina melatoninu v našem těle stoupat, proto

přejdeme do uvolněného stavu, cítíme se zřetelněji unavení a ospalí. S nástupem rána

a slunečního zářením se hladina spánkového snižuje, tělo opouští fázi spánku a vstupuje

do fáze aktivity.

Proto na podzim a v zimě člověk zažívá neustálou letargii, apatii, ospalost a ztrátu síly.

Jinými slovy, v období podzim-zima se východy slunce opožďují, což je důvodem nedostatku

slunečního záření, a proto se hladina melatoninu neustále zvyšuje a kortizol je nízký.

Proč ve své diplomové práci hodnotím denní osvětlení
v bytovém domě v závislosti na poloze a velikosti oken?

V průběhu vývoje ve stavebnictví se požadavky na denní osvětlení mění a upřesňují,

ale problém nastává většinou kvůli stávajícímu konstrukčnímu systému, při revitalizaci

stávajících budov, brownfieldu nebo změně způsobu užívaní budovy, což se vztahuje

k řešenému objektu mé diplomové práce. V dalších kapitolách jsou podrobně uvedené řešení,

jak přestavět administrativní budovu z 80. let na polyfunkční bytový dům s ohledem

na zajištění požadavků proslunění dle ČSN EN 17037 [3] a pro porovnání také podle dřívější

ČSN 73 4301 [4], a taktéž hodnocením denního osvětlení dle ČSN EN 17037 [3]

a ČSN 73 0580-1 [4].
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1. Řešený objekt
1.1. Popis stávajícího stavu

Řešený objekt se nachází v centrální části sídliště Broumovská města Liberec,

v katastrálním území Rochlice u Liberce p. č. 1429/285. Stavba byla zkolaudována v roce

1986 a dodnes slouží jako centrum občanské vybavenosti.

Tvar budovy je obdélníkový a má maximální délku 107,6 m, šířku 24,1 m. Ozuby

v přízemním patře na východní straně slouží pro zásobovaní. Na západě tvoří dvě věže

schodišťové prostory o velikosti 15,4 x 3,9 m a 13,7 x 4,4 m.

Obr. 2 Katastrální mapa + ortofoto [8]

Budova má tři nadzemních podlaží s konstrukční výškou 4,2 m a jedno podzemní

podlaží. V přízemí je obchod s potravinami se zázemím a několik dalších prodejen. Ve 2.NP

jsou prostory okresního komunálního podniku, drobné prodejny, provozní prostory

a prostory vybavenosti. Ve 3.NP se nachází prostory okresního ústavu národního zdraví

(OÚNZ), lékárny, kanceláře, prádelny a čistírny, opravna oděvů a další prostory okresního

komunálního podniku.
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Obr. 3 Západní fasáda řešeného objektu

Objekt má prefabrikovaný železobetonový nosný skelet. Stropy nad všemi podlažími

jsou rovněž železobetonové, prefabrikované, provedené v systému MS 71 s deskovými

průvlaky širokými 1,2 m. Obvodové stěny jsou vyzdívané výplňovým zdivem. Příčky jsou

rovněž vyzdívané. Převládající velikost osvětlovacích otvorů ze všech stran objektu

je 1,5 x 2,45 m.

1.2. Popis navrženého stavu

V rámci revitalizace bude provedena změna způsobu užívání objektu z centra občanské

vybavenosti na bytový dům.

Tvar budovy zůstane obdélníkový, ozuby v přízemním patře na východní straně budou

zachované pro stanoviště odpadních nádob. Na západu budou dvě zkrácené věže stále tvořit

schodišťové prostory.

Nástavba bude mít konstrukční výšku 3,6 m. Na stávající ŽB skeletový konstrukční

systém naváže i konstrukční systém nástavby. Obvodové stěny budou nově vyzdívané

pórobetonovými tvárnicemi YTONG tl. 250 mm. V objektu budou nová okna odpovídající

současným standardům a normám, exteriérová barva všech rámu bude šedá antracit,

z interiéru – bílá. Objekt bude zateplen 200 mm minerální vaty. Výška atiky bude 29,050 m

nad nulou.
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 V návrhu se počítá se zvýšením na 7-mi podlažní budovu se stupňovými terasami.

V 1. NP je navrženo 7 bytů a komerční prostory s uvažovaným programem nerušící komerce

vytvářející občanskou vybavenost pro danou lokalitu, můžou to být malé obchody, kavárny,

služby, komunitní centra apod. 2.-4. NP je určené výhradně pro bydlení s bytovými jednotkami


[…]


i s kombinovaným se dvěma světlíky o velikosti 0,8 x 1,5 m.

Hodnoty jednotlivých činitele denního osvětlení jsou v příloze na CD ve složce

4.11. Denní osvětlení (B.7.02.04).

154

5.11. Byt B.7.12 v 7.NP

5.11.1. Ložnice B.7.12.03 – varianta č. 1

Byt, ve kterém se nachází řešená místnost nebyl posouzen v předchozí kapitole

4. Posouzení doby proslunění vybraných bytů Denní osvětlení bude hodnocené z důvodu

dlouhé délky místnosti. Ložnice má orientaci na východ a jeden boční osvětlovací otvor typu

O2 (1,5 x 3,0 m). Světlá výška místnosti je 2,665 m, výška podlahy je 24,235 m nad terénem.

Obr. 97 Půdorys místnosti B.7.12.03 – varianta č.1

V programu SVĚTLO+ [5] byly vyhodnocené i porovnané následující hodnoty:

Tab. 108 Vyhodnocení činitele denní osvětlenosti v místnosti B.7.12.03

Minimální hodnota činitele denní osvětlenosti Dmin (%) a minimální průměrná hodnota

činitele denní osvětlenosti Dm (%) je v obou bodech menší než požadované hodnoty.

Ložnice z hlediska denního osvětlení nevyhovuje jako obytná místnost

Legislativa

Stěna VÝCHOD

O2
Splnění požadavku

KB 1 KB 2 Dmin≥ 0,7 % Dm≥ 0,9 %

ČSN EN 17037 0,3 % 0,4 % NE 0,4 % NE

ČSN 73 0580-2 0,4 % 0,5 % NE 0,5 % NE
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5.11.2. Ložnice B.7.12.03 – varianta se světlíkem

Pro slnění požadavků byl přidán jeden horní osvětlovací otvor o velikosti 0,8 x 1,5 m se

stejnými vlastnostmi jako v předchozí kapitole 5.9.2. Půdorys ložnice se nezmění.

Obr. 98 Půdorys místnosti B.7.12.03 – varianta se světlíkem

V programu SVĚTLO+ [5] byly vyhodnocené i porovnané následující hodnoty:

Tab. 109 Vyhodnocení činitele denní osvětlenosti v místnosti B.7.12.03 – varianta se světlíkem

Legislativa

Stěna VÝCHOD

O2 + světlík
Splnění požadavku

KB 1 KB 2 Dmin≥ 0,7 % Dm≥ 2,0 %

ČSN EN 17037 2,2 % 2,1 % ANO 2,2 % ANO

ČSN 73 0580-2 2,2 % 2,1 % ANO 2,2 % ANO

Minimální hodnota činitele denní osvětlenosti Dmin (%) a minimální průměrná hodnota

činitele denní osvětlenosti Dm (%) dle obou legislativ splní požadavky.

Ložnice s kombinovaným osvětlovacím systémem z hlediska denního osvětlení

vyhovuje jako obytná místnost.

Hodnoty jednotlivých činitele denního osvětlení jsou v příloze na CD ve složce

4.12. Denní osvětlení (B.7.12.03).
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Závěr
Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zkoumání vlivu natočení fasády objektu a

velikosti osvětlovacích otvorů na dobu proslunění u revitalizace centra občanské vybavenosti

na bytový dům. V uvedených případech bylo hodnoceno proslunění vybraných bytů, a to

s ohledem na zajištění požadavků uvedených v ČSN EN 17037 [3] a pro porovnání také podle

dřívější ČSN 73 4301 [4]. Podmínky pro tyto výpočty jsou uvedené v kapitole č. 2. Doba

proslunění v bytových domech. V případě, kdy byty budou navržené dle původního

obdélníkového půdorysu, tak nemají šanci na proslunění, pokud nejsou spojené s východní

nebo jižní fasádou. Natočení západní fasády má pozitivní vliv na dopad slunečných paprsků, ale

největší stínící překážkou jsou stávající schodišťové věže. Nejlepší variantou pro zajištění

dostatečné doby proslunění u všech bytů bude natočení západní fasády o 8° (12°) a návrh

schodiště uvnitř objektu.

Dále v obytných místnostech bylo hodnoceno denní osvětlení, přičemž odrazivost

povrchů byla uvažovaná ve 2 případech. Jednak se využijí doporučené hodnoty uvedené

v ČSN EN 17037 [3] a dále ty z původní ČSN 73 0580-1 [6]. U řešeného objektu je hlavní

problém velká hloubka a úzká šířka místností kvůli stávajícímu konstrukčnímu systému, který

musí být zachován. Pro řešení tohoto problému v bytech musí být zkráceny místnosti nebo

rozšířeny boční osvětlovací otvory, i když už májí všude navrženou výšku 3,0 m díky vysokému

stávajícímu konstrukčnímu systému. V nejvyšším podlaží bylo pro zajímavost uvažováno

s variantním použitím střešních světlíků a došlo k závěru, že v některých bytech to jednoduše

řeší problém, jak zvýšit činitel denního osvětleni.

Ve výpočetním programu SVĚTLO+ [5] bylo vymodelováno 5 variant objektu a uloženo

celkem 169 pravoúhlých slunečných diagramů, 200 výpočtů činitele denního osvětlení včetně

oblohové, vnější a vnitřní odrazené složek.

Jako vhodné pokračování této diplomové práce by bylo, podrobné posouzení objektu

s návrhem schodišť uvnitř objektu, dalších bytů a řešení rovnoměrného osvětlení

v místnostech.

Problémy s množstvím a kvalitou denního osvětlení se dají řešit u stávajících staveb

snadněji, pokud účel použití zůstane stejný. V případě změny užívaní, podobně jako řešený

objekt, nastává problém s omezujícími faktory, ale v současné době díky výpočetním

programům jsme schopni řešit tyto problémy rychle a dát budově nový život.
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