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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Daria Podrouzhek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce se zabývá hodnocením proslunění a denního osvětlení v objektu, který sice dosud slouží pro občanskou
vybavenost, ovšem nově je cílem jeho adaptace na bytový dům. Zadání vychází z dispozičního a konstrukčního řešení, které
diplomantka zpracovávala v rámci své praxe. Nejprve byl posuzován výchozí stav dispozičního řešení jednotlivých bytů
z hlediska proslunění a to s ohledem na zajištění požadavků podle ČSN EN 17037 a pro porovnání také podle dřívější
ČSN 73 4301. Z důvodu nesplnění požadavků (někde i kvůli předsazeným konstrukcím) byly navrženy takové stavební úpravy
a/nebo změny dispozičního řešení, které např. uvažují s natočení osvětlovacích otvorů více na východní stranu tak, aby byl
dopad slunečních paprsků do interiéru buď vyhovující, nebo alespoň vyšší než v původní variantě.
V obytných místnostech bylo následně hodnoceno denní osvětlení podle ČSN EN 17037 a také podle původní ČSN 73 0580-1.
Vycházelo se z dispozic, které vyhověly z hlediska doby proslunění. V nejvyšším podlaží byly pro zajištění dostatečného
množství denního světla, případně i pro docílení požadované rovnoměrnosti denního osvětlení, navrženy taktéž střešní
světlíky. Součástí práce je vybraná výkresová dokumentace (půdorysy, schematický svislý řez, situace stínících objektů a
technické pohledy) týkající se výchozího a nově navrhovaného stavu. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka konzultovala průběžně v celém semestru, byla vždy dostatečně připravená a práci zpracovávala svědomitě.
Pro účely zpracování diplomové práce se zdokonalila v používání odborného softwaru určeného pro posuzování proslunění a
denního osvětlení. Bc. Daria Podrouzhek prokázala schopnost řešit úlohy z dané problematiky a schopnost samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomantka zúročila znalosti získané v rámci studia svého oboru a
z odborné literatury. Studentka vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopná aplikovat inženýrský přístup
při řešení vybraných stavebních problémů.
Kromě posouzení doby proslunění a denního osvětlení oceňuji návrh vhodných úprav týkajících se konstrukčního uspořádání
obvodové stěny a dispozičního uspořádání. Chválím návrh horního osvětlení formou střešních světlíků pro zajištění
dostatečného množství denního světla a jeho rovnoměrnosti v hlubokých místnostech v nejvyšším podlaží.
Z hlediska odbornosti mám k práci tyto připomínku / poznámku:

• Str. 21 / poznámka pod čarou: „Zenit - poloha Slunce nad pozorovatelem“. Zenit se netýká polohy slunce. Lze mu
říkat nadhlavník. Jinými slovy to je místo nad pozorovatelem, ve kterém se hemisféra protíná s kolmicí k horizontu
vedenou pozorovatelem.

• Výkresy: v půdorysech mohla být dilatační spára zakreslena a okótována podrobněji, i když to nebylo v práci přímo
řešeno.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně, je vhodně doplněna obrázky, barevnými schématy a tabulkami. Práce obsahuje minimum
překlepů a to i přesto, že se nejedná o rodilou mluvčí. Srozumitelnost práce rovněž zvyšuje barevné odlišení okrajových
podmínek i limitů podle původní české vs. evropské normy a odlišení vyhovujících a nevyhovujících závěrů. Typografická a
jazyková stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Z nedostatků bych zmínil pouze následující dva:

• Mezi textem a novým odstavcem je vhodné vynechat řádek.

• Str. 26 a 27: Jsou-li tabulky na více stranách, značí se např. „Tab. 46a - název tabulky - 1. část“, „Tab. 46b - druhá
část“ atd.. Ne, že část tabulky na druhé straně už pojmenovaná není.

• Výkresy: v půdorysech se řezová rovina značí velmi tlustě čerchovaně (kreslí-li se pouze na začátku a konci
zobrazovaného půdorysu), ne jen krátkou tenkou plnou čarou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použitá literatura byla zvolena vhodně. Diplomantka se v textu odkazuje na použité zdroje, přičemž v závěru uvedený soupis
literatury je většinou zapsán v souladu s ČSN ISO 690. Připomínka se týká především trochu odlišného citování webových
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Chválím pěkné grafické zpracování práce a množství výpočtů, které diplomantka musela provést.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsaná srozumitelně a graficky výborně zpracovaná. Z hlediska komplikovaného půdorysu, členění
fasády a množství odlišných místností bylo třeba provést značné množství výpočtů. Důležitou součástí práce je
návrh vhodných úprav pro zajištění vyhovujícího stavu. Oceňuji také návrh horního osvětlení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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